



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 12. september 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: lkj
Sagsnr. 2014-7015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 6. august 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 493 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 493:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag der eksisterer for at hjælpe udenlandske prostituerede, der ikke har dansk sygesikringskort, ud af prostitution?"

Svar:

Jeg kan generelt oplyse, at personer med lovligt ophold i Danmark har krav på ydelser efter serviceloven, hvis de har behov for det. Det betyder, at kommunerne har pligt til at yde vejledning og støtte til personer med prostitutionserfaringer, der opholder sig lovligt i Danmark. Denne forpligtelse gælder uanset om en kommune er med i Exit Prostitution eller ej, jf. besvarelse af SOU alm. del spørgsmål 492.

Endvidere kan jeg oplyse, at personer med lovligt ophold i Danmark kan søge råd og vejledning i Socialstyrelsens Kompetencecenter Prostitution, som yder en landsdækkende indsats over for personer i prostitution. Kompetencecenter Prostitution har bl.a. til opgave at medvirke til at forbedre prostitueredes livsvilkår samt yde hjælp til at komme ud af prostitution.

Endeligt har Socialstyrelsen oplyst, at Center Mod Menneskehandel udfører opsøgende og rådgivende arbejde blandt udenlandske personer i prostitution. Formålet er at identificere ofre for menneskehandel, og arbejdet finansieres af handlingsplanen til bekæmpelse af menneskehandel, som løber fra 2010-2014. Arbejdet foregår i samarbejde med NGO'er på området (Reden International, Pro Vest, HopeNow).

Det opsøgende arbejde omfatter på nuværende tidspunkt opsøgende arbejde på massageklinikker, drift af et mødested på Vesterbro og drift af to sundhedsklinikker i henholdsvis Fredericia og Aarhus. Til sundhedsklinikkerne i Jylland er knyttet mobile sundhedstilbud, der laver opsøgende arbejde på massageklinikker i Region Nord- og Midtjylland samt i Region Syddanmark.

Mødestedet for udenlandske kvinder i prostitution på Vesterbro har en sundhedsklinik, der er åben tre dage om ugen. Desuden ydes juridisk bistand, forskellige former for kompetenceudvikling og generel rådgivning med henblik på afklaring af kvindernes situation samt rådgivning om rettigheder og muligheder under handlingsplanen. Fra mødestedet udføres opsøgende arbejde i prostitutionsmiljøet på gaden og på massageklinikker rettet mod mulige ofre for menneskehandel. Mødestedet fungerer desuden som et værested, hvor kvinderne kan tage en pause fra gademiljøet. Arbejdet udføres i et samarbejde mellem Center Mod Menneskehandel og Reden International, der desuden driver en natcafé på lokationen støttet af midler fra Københavns Kommune.

Det opsøgende arbejde på massageklinikker foregår i et tæt samarbejde mellem det sundhedsfaglige og socialfaglige personale. Sundhedstilbuddet har til formål at være kontakt- og tillidsskabende i forhold til målgruppen og fungerer som en døråbner for det sociale arbejde, der er målrettet identifikation og støtte af mulige ofre for menneskehandel..

Jeg kan i øvrigt bemærke, jf. besvarelse af SOU alm. del spørgsmål 492, at reglerne vedr. udlændinges indrejse og ophold i landet hører under justitsministeren, som er ressortansvarlig på området.

Manu Sareen

/ Johanne Lykke Aggergaard